
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

3 

      

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 30 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 31 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

4 

      

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 1/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

3 de janeiro de 2018 

 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 0104466.00000012/2018-62, de 03 de janeiro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

INTERROMPER, a partir de 03 de janeiro do corrente ano, as férias relativas à primeira parcela do exercício 

2017, compreendidas de 02 a 23 de janeiro de 2018, da servidora GILMARA FREIRE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 2017446, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 02 de abril de 

2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/01/2018 20:24:52. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3537  
Código de Autenticação: 8056cd9a46 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

5 

      

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 2/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
 

CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053448.2017-62, de 28 de dezembro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

DAYVESON NOBERTO DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2214208, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 04/01/2018 14:53:13. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3547  
Código de Autenticação: 2a1c57dda1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

6 

      

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 3/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053443.2017-30, de 28 de dezembro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor LUCAS 

LEONARDO PALMIERI, Matrícula Siape nº 1885410, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 04/01/2018 16:38:23. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3572  
Código de Autenticação: 3e6c32dedc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

7 

      

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 4/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 104466.00000024/2018-51, de 03 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor JARDEL 

FRANCISCO BONFIM CHAGAS, Matrícula SIAPE nº. 1066004, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 05/01/2018 09:23:44. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3680  
Código de Autenticação: eae1b87dac 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

8 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 5/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053444.2017-84, de 28 de dezembro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2018, da Classe “D-01” para a 

Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de julho de 2016 a 25 de janeiro de 

2018, à servidora FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2329065, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 05/01/2018 09:25:48. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3677  
Código de Autenticação: a94efd1a3e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

9 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 6/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053445.2017-29, de 28 de dezembro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2018, da Classe “D-06” para a 

Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 

2018, ao servidor ABRANTES LUIZ ALVES DA SILVA , Matrícula SIAPE nº 1674085 , pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 05/01/2018 09:30:30. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3676  
Código de Autenticação: ecc8950d4e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

10 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 7/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053449.2017-15, de 28 de dezembro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2018, da Classe “C-03” para a 

Classe “C-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2016 a 08 de janeiro de 

2018, à servidora RAISA ANGÉLICA SANTOS DE BRITO, Matrícula SIAPE nº 2044645, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 05/01/2018 09:32:23. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3670  
Código de Autenticação: 33928d63d4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

11 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 8/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053446.2017-73, de 28 de dezembro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de abril de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora  
LUANA SOBRAL HILÁRIO, Matrícula SIAPE nº 2221218, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao  
Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 05/01/2018 09:34:53. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3660  
Código de Autenticação: bb91bf33d4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

12 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 9/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

9 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.053419.2017-09, de 27 de dezembro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

INTERROMPER, a partir de 05 de janeiro do corrente ano, as férias relativas à terceira parcela do exercício 2017, 

compreendidas de 02 a 23 de janeiro de 2018, do servidor RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 

2156253, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 15 de 

fevereiro de 2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 09/01/2018 13:55:49. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 3803  
Código de Autenticação: ec4eb5b7cb 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

13 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 10/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

11 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.030158.2017-41, de 30 de junho de 2017; e 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 

de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2011, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de janeiro de 2018, o afastamento do servidor HUMBERTO ARAÚJO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2692094, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado no Programa de Pós-

graduação Doutoral em Engenharia Industrial e de Sistemas, oferecido pela Universidade do Minho. 

 
II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de dezembro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 11/01/2018 10:15:15. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 4373  
Código de Autenticação: 589689e271 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

14 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 11/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

12 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.053379.2017-97, de 22 de dezembro de 2017, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 
 

RETIFICAR a Portaria nº. 420/2017-DG/JC/IFRN, de 26 de dezembro de 2017, que interrompeu na mesma data as férias relativas 

à terceira parcela do exercício 2017, compreendidas entre 20/12/2017 a 28/12/2017, do servidor AGOSTINHO LEAL BEZERRA JÚNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 1882505, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, de modo que onde se lê: 

"[...] devendo o respectivo usufruto ocorrer no período de 12 a 14 de fevereiro de 2018 [...]", leia-se: "[...] devendo o respectivo usufruto ocorrer 

no período de 29 a 31 de janeiro de 2018 [...]". 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 12/01/2018 10:19:17. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 4585  
Código de Autenticação: ffdec4ee5e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

15 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 12/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000156/2018-27, de 15 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, compor a comissão Local de 

Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, do exercício 2017. 
 
 

 MATRÍCULA    NOME FUNÇÃO 
             

2151065    Nathalia Ramos da Silva Presidente 
             

2688543    Anyelle da Silva Palhares Membro 
             

          

 2143879  Erika Nogueira Martins de Albuquerque Membro 
             

          

 2140875   Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo  Membro 
             

         

 1928287    Keyby Glecio Araujo dos Santos  Membro 
             

        

 2151367     Maikel Andril Marcelino  Membro 
             
             

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:28:13. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5375  
Código de Autenticação: ae6ed078ed 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

16 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 13/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000134/2018-31, de 12 de janeiro de 2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

       

   

Campus João Câmara 

  

 4639933  Gileno Câmara de França COEX/JC 11/12/2017 

       

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:30:15. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5106  
Código de Autenticação: 3d6b0b7626 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

17 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 14/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº 0104466.00000149/2018-90, de 15 de janeiro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor GABRIEL LACERDA DE PAULA, Matrícula Siape nº. 2825343, para responder pela Coordenação de 

Serviços Gerais e Manutenção do Campus João Câmara - COSGEM/JC, FG.01, durante o período de 29 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular, Agostinho Leal Bezerra Júnior e de seu substituto eventual Sivanildo Alves de Melo, para gozo de férias. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:30:37. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5261  
Código de Autenticação: 78609ef16a 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

18 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 15/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº 0104466.00000149/2018-90, de 15 de janeiro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1896075, para responder pela 

Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus João Câmara - COSGEM/JC, FG.01, durante o período de 01 a 04 de fevereiro de 

2018, em virtude do afastamento do titular, Agostinho Leal Bezerra Júnior e de seu substituto eventual Sivanildo Alves de Melo, para gozo de 

férias. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:30:57. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5262  
Código de Autenticação: b66debfb55 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

19 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 16/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARADO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0216077.00000001/2018-21, de 15 de janeiro de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

DESIGNAR as servidoras MARINE MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2103856 , CPF nº. 063.818.894-62 e 

NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2151065, CPF nº. 050.041.244-85, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

Lotadas neste Campus João Câmara, para, na qualidade de Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, os 

contratos abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos: 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

   

132/2017 
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE GUANDUBA – 13.104.788/0001- 

GUANCOOP 28  

   

133/2017 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE 14.010.542/0001- 

CAMPINAS – AFCC 50  

   

134/2017 
COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA 16.939.429/0001- 

SOLIDÁRIA DE BEBIDA VELHA - COOPABEV 89  

   

135/2017 
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE GUANDUBA – 13.104.788/0001- 

GUANCOOP 28  

   

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

20 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:31:20. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5264  
Código de Autenticação: a2402d52f9 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

21 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 17/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

17 de janeiro de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000157/2018-18, de 15 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão Inventariante dos 

Bens Móveis e Imóveis, do exercício 2017. 

 

MATRÍCULA       NOME FUNÇÃO 
                 

 1949154       Leandro Alves Rodrigues      Presidente 
                 

 1674085      Abrantes Luiz Alves da Silva     Membro 
                 

 2842976    Francislaine Silva Nascimento   Membro 
                 

 1896075   José Horlando Assis de Oliveira  Membro 
                 

 2103856     Marine Mateus Lima da Costa  Membro 
                 

 2092315      Rezembrim de Paula Soares  Membro 
                 

 2977974        Wendel Lira de Araújo  Membro 
                 

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 17/01/2018 15:50:05. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5393  
Código de Autenticação: 95a02e44fd 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

22 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 18/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000161/2018-79 , de 16 de janeiro 2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição, do bem abaixo listado, constante no processo supracitado, cujo número de 

inventário e descrição estão a seguir discriminados: 

 
Tombo 300351 

  

Tipo Veículo Pick Up 
  

Marca/Modelo Toyota/Hilux 
  

Placa QGA-4187 
  

Ano/Modelo 2014/2015 
  

Chassi 8AJFY22G3F8017604 
  

 
II – A BAIXA do bem mencionado importa a quantia de R$ 90.789,37 (Noventa mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta 

e sete centavos). 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/01/2018 13:47:53. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5497  
Código de Autenticação: c85491e484 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

23 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 19/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053293.2017-64, de 19 de dezembro de 2017, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2018, da Classe “D-I-1” para 

a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de janeiro de 2016 a 24 de 

janeiro de 2018, à servidora EMILIANA SOUZA SOARES, Matrícula SIAPE nº 1696743, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/01/2018 13:53:16. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5446  
Código de Autenticação: 7f2678dbf6 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

24 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 20/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053204.2017-80, de 07 de dezembro de 2017, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de janeiro de 2018, da Classe “D-I-1” para 

a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de janeiro de 2016 a 24 de 

janeiro de 2018, ao servidor JOÃO PAULO COSTA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1081730, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/01/2018 13:54:02. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5445  
Código de Autenticação: 973c329532 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

25 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 21/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053202.2017-91, de 07 de dezembro de 2017, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2018, da Classe “D-I-1” para 

a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2016 a 25 de 

janeiro de 2018, ao servidor JOSIMAR JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1054502, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/01/2018 13:55:06. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5444  
Código de Autenticação: b79626bbb0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

26 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 22/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053203.2017-35, de 07 de dezembro de 2017, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 29 de janeiro de 2018, 

da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de 

avaliação de 29 de janeiro de 2016 a 28 de janeiro de 2018, ao servidor NEILSON FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

1262742, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/01/2018 13:55:58. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 5443  
Código de Autenticação: af6c1c37ef 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

27 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 23/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

26 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000325/2018-58, de 26 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
DISPENSAR as servidoras a seguir relacionadas, da Comissão Local de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, do 

exercício 2017, para a qual foram designadas por meio da Portaria nº 12/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 17 de janeiro de 2018. 

 

MATRÍCULA  NOME 
     

2151065   Nathália Ramos da Silva 
     

    

 2143879   Érika Nogueira Martins de Albuquerque 
     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/01/2018 16:21:23. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 6732  
Código de Autenticação: 2d87bbc90b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

28 

      

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 24/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

26 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 0104466.00000337/2018-47, de 26 de janeiro de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
DISPENSAR a servidora servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2842976, da  

Comissão  Inventariante  de  Bens  Móveis  e  Imóveis,  para  a  qual  foi  designada  por  meio  da  Portaria  nº  17/2018  -  
DG/JC/RE/IFRN, de 17 de janeiro de 2018. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 26/01/2018 20:16:06. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 6853  
Código de Autenticação: 7b3074dc2c 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

29 

     

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 25/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

30 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo nº. 23134.053306.2017-03, de 20 de dezembro de 2017 e, 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 
 
 

R E S O L V E: 

 
 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2017, para fins de percepção, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de DOUTORADO ao vencimento base do servidor JARDEL FRANCISCO 

BONFIM CHAGAS, Matrícula SIAPE nº. 1066004, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestre 

somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências, RSC-III. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/01/2018 15:38:26. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 6860  
Código de Autenticação: ec0fa2eaa9 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

30 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

*Não houve solicitação 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 01 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 23/12/2017 21/01/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 08/01/2018 08/01/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 09/01/2018 10/01/2018 

Maikel Andril Marcelino (2151367) 2151367 TAE 05/01/2018 05/01/2018 

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 TAE 29/01/2018 29/01/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 30/01/2018 03/02/2018 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 16/01/2018 16/01/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 17/01/2018 29/01/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 15/01/2018 29/01/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 TAE 24/01/2018 25/01/2018 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Pablo Eduardo da Rocha Souza (2014362) 2014362 Docente 24/01/2018 26/01/2018 

Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz (2074741) 2074741 TAE 11/01/2018 11/01/2018 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 08/01/2018 10/01/2018 

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 TAE 05/01/2018 05/01/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 15/01/2018 15/01/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 03/01/2018 05/01/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 27/11/2017 05/01/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 31/01/2018 31/01/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 
(2143879) 2143879 TAE 15/01/2018 19/01/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 04/01/2018 18/01/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 22/01/2018 23/01/2018 

 

 
 

 


